
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 96 del 02/12/2021    

Repertorio Generale n. 1390  del 02/12/2021 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DEFINIZIONE TRATTATIVA PRIVATA , PER IL 
SERVIZIO COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 2021-2023 E VERIFICA 
CONGRUITA' FONDI ANNI PRECEDENTI CIG ZF133DE328. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 96 del 02/12/2021  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DEFINIZIONE TRATTATIVA PRIVATA , PER 
IL  SERVIZIO  COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  2021-2023  E 
VERIFICA CONGRUITA' FONDI ANNI PRECEDENTI CIG ZF133DE328. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO  il provvedimento sindacale n.1 del 03.02.2021, con il quale alla scrivente sono 
stati attribuiti, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000, le competenze di responsabile dell’Area  
Finanziaria con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

RILEVATO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 279 del 02/11/2021  è stata assegnata 
alla  sottoscritta,  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria,  la  somma  necessaria  per  i 
conseguenti provvedimenti relativi al servizio  di Costituzione Fondo Risorse Decentrate 2021-2023 
e verifica congruità fondi anni precedenti;

VISTI  gli articoli:
• 36 del d.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
• 51 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunicataria 

in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le  
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed  economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

DATO ATTO che  l’art.  32  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016  stabilisce  che  gli  appalti  di  valore 
inferiore  a   €. 40.000,00  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti  di carattere generale.

PRECISATO  che :
a)  l’oggetto  del  contratto   è   la  costituzione del  fondo risorse decentrate  2021-2023 e verifica 
congruità fondi anni precedenti che dovrà concretizzarsi nei sottoelencati elaborati:

1) Costituzione fondo risorse decentrate per il triennio 2021-2023;
2) Verifica della congruità dei fondi relativi alle annualità precedenti;

copia informatica per consultazione



3) Gestione delle attività inerenti la contrattazione decentrata;
4) Compilazione automatica della relazione tecnico- illustrativa e tabella 15 Conto Annuale;
5)  Predisposizione  della  delibera  di  indirizzo  della  Giunta  Comunale  e  della  Determina  di 

costituzione del Fondo.
b)  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  trattativa  diretta  del  Mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione;
c)  le clausole contrattuali sono quelle precisate nella trattativa diretta n. 1924045 del Mercato Elettronico.

VISTA  la determina Dirigenziale n. 90 del 22/11/2021 le cui motivazioni della spesa  si intendono 
integralmente riportate nel presente atto,  con cui è stata avviata la richiesta di offerta del Mercato 
elettronico della P.A. messo a disposizione della  Consip S.p.A., ai sensi ex art 36, c. 2, lett. B) e 
dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 invitando la società professionisti Studio Giallo srl con sede in via 
Altiero Spinelli n. 6F, Porto Mantovano (MN) a presentare offerta per  il superiore servizio e con 
cui sono state prenotate le somme occorrenti.

RILEVATO  che: 
• è stata avviata una trattativa diretta MEPA n. 1924045 creata il 23/11/2021 per il servizio 

richiesto, trattandosi di studio specialistico nel settore richiesto; 
• in data 24/11/2021 è stata trasmessa l’offerta n. 1181342  sottoscritta dalla società Studio 

Giallo srl, valida fino al 02/12/2021, per l’importo di €. 5.750,00 oltre cassa di previdenza 
ed IVA per il servizio di cui alla  citata trattativa privata;

RITENUTO affidare allo  Studio Giallo s.r.l. società tra professionisti, con sede in via Spinelli n. 
6/F - 46047 Porto Mantovano (MN)  C.F. e P.IVA 02025210200 il servizio di  cui in narrativa, 
dando atto che trattasi di attività specialistica che si dovrà concretizzare nei seguenti elaborati, per 
l’importo di €. 5.750,00 oltre cassa di previdenza ed IVA:
1) Costituzione fondo risorse decentrate per il triennio 2021-2023;
2) Verifica della congruità dei fondi relativi alle annualità precedenti;
3) Gestione delle attività inerenti la contrattazione decentrata;
4) Compilazione automatica della relazione tecnico- illustrativa e tabella 15 conto Annuale;
5 Predisposizione della delibera di indirizzo della Giunta Comunale e della Determina di costituzione del 
Fondo;
 
DARE ATTO che  trattasi di una spesa obbligatoria prevista per legge, ovvero dal CCNL e quindi 
considerata improrogabile ed indifferibile;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, 
• il D.Lgs. 267/2000;
• il CIG. ZF133DE328 ;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

Di affidare,  a seguito procedura di trattativa privata avviata sul MEPA , allo Studio Giallo s.r.l. 
società tra professionisti, con sede in via Spinelli n. 6/F - 46047 Porto Mantovano ( MN)  C.F. e  
P.IVA 02025210200 il servizio di  cui in narrativa,  dando atto che trattasi di attività specialistica 
che si dovrà concretizzare nei seguenti elaborati:
1) Costituzione fondo risorse decentrate per il triennio 2021-2023;
2) Verifica della congruità dei fondi relativi alle annualità precedenti;
3) Gestione delle attività inerenti la contrattazione decentrata;
4) Compilazione automatica della relazione tecnico- illustrativa e tabella 15 conto Annuale;
5) Predisposizione della delibera di indirizzo della Giunta Comunale e della Determina di costituzione del 

copia informatica per consultazione



Fondo.

Di  dare  e  atto   che  le  somme  per  la  superiore  spesa  sono  state  prenotate  con  Determina 
Dirigenziale n. 90 del 22/11/2021;

Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  7.300,00 Cassa  di  previdenza  ed  IVA  inclusa,  alla 
Missione 1,  Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 3, capitolo 01031.03.00103114 del redigendo 
bilancio 2021/2023 , (pren. 9720/2021) CIG ZF133DE328.

Di disporre  la stipula  del contratto, a seguito dell’aggiudicazione del servizio, tramite   Trattativa 
Diretta n. 1924045 del Mepa,  con lo  studio professionale Studio Giallo srl;

Di dare atto che trattasi di una spesa obbligatoria prevista per legge, ovvero dal CCNL e quindi 
considerata improrogabile ed indifferibile;

Di dare atto  ai sensi dell’art.  29 del  D.lgs. 50/2016,  che tutti  gli  atti  relativi  alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 96 del 02/12/2021

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE DEFINIZIONE TRATTATIVA PRIVATA , PER IL SERVIZIO 
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 2021-2023 E VERIFICA CONGRUITA' FONDI 
ANNI PRECEDENTI CIG ZF133DE328 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2021 01031.03.00103114 1418/2021 7.300,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 02/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Determina N. 96 del 02/12/2021

Oggetto:    DETERMINA  A  CONTRARRE  DEFINIZIONE  TRATTATIVA  PRIVATA  ,  PER  IL  SERVIZIO 
COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  2021-2023  E  VERIFICA  CONGRUITA'  FONDI  ANNI 
PRECEDENTI CIG ZF133DE328. 

Registrazione Albo on-line n. 1995/2021 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 02/12/2021 al 17/12/2021

Taormina li, 23/12/2021 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


